Стр.1
                                                  ПРОТОКОЛ №9
Общего собрания участников инициативной группы по оказанию помощи
участникам специальной военной операции.
Челябинская область, г.Снежинск
ул.Свердлова, дом 24, каб. Зам. Председателя СГСД
(зд.Администрации города Снежинска)
Форма проведения собрания: очное
29 декабря 2022 года.
Время открытия собрания 16ч00мин.
Время закрытия собрания 17ч00мин.
Присутствовали:
• Беспалов Павел Александрович – иерей, настоятель храма иконы Божией Матери «Державная», тел.89226311714;
• Дубровская Ирина Вячеславовна – председатель Снежинской городской организации Российского профсоюза работников атомной энергетики и промышленности, тел.89222350741;
• Корепанов Валерий Аркадиевич – председатель Снежинской городской общественной организации «Союз ветеранов боевых действий», тел.89080802689;
• Молодых Инна  – активист, занимающийся оказанием помощи воинам Снежинцам, тел.89292176782;
• Суркова Лала  – активист, занимающийся оказанием помощи воинам Снежинцам, тел.89517947218;
• Туровцев Станислав Геннадьевич – депутат Снежинского городского Собрания депутатов, тел.89000700325;
• Чуйкова Зульфира Мансуровна – председатель Снежинского городского женсовета, тел.89227232649;
Из восьми членов инициативной группы, присутствуют семь человек (70%) -собрание правомочно.
Присутствуют горожане, активно участвующие в акции.

Повестка дня:
 1.Информация члена инициативной группы Корепанова В.А.
      2.Информация члена инициативной группы Туровцева С.Г. об ответе администрации города на обращение инициативной группы.
      3.Информация члена инициативной группы Сурковой Л. о проведенной фотосессии жен воинов- участников СВО.

Вопрос 1. Корепанов В.А. рассказал о ситуации по участию города в софинансировании, в рамках инициативного бюджетирования, проекта благоустройства территории вокруг памятника воинам-снежинцам, погибшим в локальных войнах. На 29 декабря 2022 года собрано 150 тысяч рублей, что бы проект получил поддержку областного бюджета надо до 9 января 2023 года внести 300 тысяч рублей. Требуется собрать еще 150 тысяч рублей, что за праздничные дни сделать практически не возможно. Инициативная группа, считающая, что данный проект надо реализовывать в обязательном порядке, приняла план действий, учитывающий разные варианты развития событий.

                                                                                                                                                                                                                                         Стр.2
Вопрос 2. Обсудив ответ Администрации города на предложения инициативной группы (№Д-16-13/4972 от 11.11.2022г), последняя приняла решение:
[bookmark: _GoBack]- продолжить искать варианты, совместно с Администрацией и Собранием депутатов, реализовать идею установки (одной большой или нескольких больших гранитных или мраморных плит с именами всех горожан, принимавших участие во всех локальных войнах). Предпочтительно, площадь Победы (со стороны общежития), или площади за ДК «Октябрь», где установлен памятник «Воинам-Снежинцам, погибшим в локальных войнах»;
- продолжить, совместно с Администрацией города и Собранием депутатов, рассмотрение вопроса о разработке Порядка организации упорядоченного захоронения участников локальных войн на участке выделенном на эти цели на новом кладбище. На взгляд членов инициативной группы, захоронения на данном участке надо производить по правилам присущим воинским захоронениям, одинаковые памятники, отсутствие оградок, наличие организованных дорожек между всеми захоронениями, засеивание травой всей территории между могилами, наличие постоянного ухода за территорией со стороны муниципалитета.

Вопрос 3. Суркова Л. Проинформировала инициативную группу, что реализована ранее оговоренная идея проведения фотосессии среди девушек – жен, бойцов участников СВО, в военной форме мужей. Такая идея уже реализуется по территории России.  Решено к 23 февраля организовать фотовыставку, работы очень красивые и душевные, получив согласие наших снежинок, без идентификации  участниц. Последняя идея подлежит согласованию с Администрацией города.

Рассматривался вопрос по месту установки еще одного ящика по сбору пожертвований от горожан.
В разном доложено, что общая сумма пожертвований, собранная инициативной группой от горожан на 29 декабря 2022 года составляет: 1 млн 151 тысяча 494 рубля 30 копеек.

            Председатель инициативной группы,
                        депутат по 18 округу
                                                                                          __________ С.Г.Туровцев